diário oficial Nº 34.680  99 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

..

secretaria de estado de
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo
sUPerior ProFissioNaL e
tecNoLÓGica

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 385 de 24 deaGosto de 2021
o sEcrEtário dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sU-
PErior, ProfissioNal E tEcNolÓGica, coM BasE No dEcrEto dE
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
r E s o l V E:
I - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 60%
(sessenta por cento) da servidora NicElMa lÚcia liMa dE oliVEira,
identidade funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de assistente
administrativo, lotada no Núcleo de controle interno – NUci, a contar do
dia 06/08/2021, concedida através da Portaria nº 184, de 22/08/2019,
publicada no doE nº 33.960, de 23/08/2019.
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), à servidora clÉa araÚJo da silVa, identidade fun-
cional nº 6403027/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão de desen-
volvimento, ciência, tecnologia e inovação - Geologia, lotada no Núcleo de
controle interno – NUci, a contar do dia 17/08/2021.
iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado

Protocolo: 696481
Portaria Nº 384 de 24 de aGosto de 2021
o sEcrEtário dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sU-
PErior, ProfissioNal E tEcNolÓGica, coM BasE No dEcrEto dE
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNsidEraNdo o Processo nº 2021/923739.
r E s o l V E:
i – sUBstitUir a servidora clÉa araÚJo da silVa, identidade funcional nº
6403027/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão de desenvolvimento,
ciência, tecnologia e inovação – GEoloGia, pelo servidor alEXaNdrE
tEiXEira NEGrÃo, identidade funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo
de assistente administrativo, lotado na diretoria de ciência e tecnologia –
dct, na Portaria nº 072, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no doE nº
33.131, de 02/03/2020, que designou a referida servidora para acompanhar
e fiscalizar a execução do Contrato de Gestão nº 001/2017, firmado com
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e
tecnológica – sEctEt e a organização social BiotEc aMaZÔNia, que
tem como objeto a execução do Gerenciamento e da Gestão do Programa
BIOPARÁ, nos parâmetros definidos no Edital nº 004/2017, por meio do
estabelecimento de parceria entre as partes contratantes, assegurando à
contratada a responsabilidade pela gestão e operação do programa.
 ii – caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para
a regularização das faltas ou defeitos observados.
iii – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 17/08/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado

Protocolo: 696477
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 386 de 24 de aGosto de 2021
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsidEraNdo o processo nº 2021/928430.
rEsolVE:
  i – coNcEdEr à servidora odEtE VaNZElEr saBa, identidade fun-
cional nº 5434599/7, ocupante do cargo de assessor técnico, cPf Nº
491.182.182-53, lotada na diretoria de administração e finanças – daf,
suprimento de fundos no valor de r$ 840,00 (oitocentos e quarenta re-
ais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de trabalho fonte do recurso Natureza da despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 r$  400,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 r$  440,00

ii – EstaBElEcEr o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da ordem Bancária e para
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas de pronto
pagamento desta sEctEt.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 696588

.

diÁria
.

Portaria Nº 388 de 24 de aGosto de 2021
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doE nº 34.163 de 31.03.2020.
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo o processo nº 2021/925422.
r E s o l V E:
i – autorizar o servidor roBErto carlos fUrtado dE PiNa, identidade
funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria
de administração e finanças – daf, a viajar ao município de tailândia-Pa,
no período de 24/08 a 26/08/2021, a fim de conduzir o colaborador even-
tual que realizará visita técnica ao referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 696638
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

errata
.

errata
Portaria N° 047/2021 – dirad/FaPesPa, de 23 de agosto de 2021.
Publicada no doE n° 34.679 de 24/08/2021, referente à diárias da servi-
dora MaGda torrEs BalloUt, id. funcional 5456576/4.
onde lê-se: Período: 14/08/2021 a 15/08/2021
Leia-se: Período: 14/09/2021 a 15/09/2021

Protocolo: 696216
.

diÁria
.

Portaria N° 048/2021 – dirad/FaPesPa, de 23 de agosto de 2021.
o dirEtor adMiNistratiVo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GaBiNEtE/faPEsPa, publicada
no doE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsidEraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
coNsidEraNdo o Memorando nº 023/2021 - GaBiNEtE/faPEsPa, de 23
de agosto de 2021,
coNsidEraNdo os termos do Processo nº 2021/924736;
r E s o l V E:
coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoME: sÉrGio PEdro aUrEliaNo dias
MatricUla: 54188977/3
carGo: assessor
traJEto: Belém/Pa-tailândia/Pa-Belém/Pa.
PErÍodo: 24/08/2021 a 26/08/2021
QUaNtidadE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
oBJEtiVo: acompanhar os técnicos da sEctEt durante ação conjunta rela-
cionado ao Programa forma Pará, com o intuito de realizarem visita técnica
para averiguação das condições logísticas e infraestruturas para implementa-
ção dos cursos ofertados no programa, a ocorrer no município de tailândia-
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPEsPa.
Belém (Pa), 23 de agosto de 2021.
JUraNdir sEBastiÃo taVarEs sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 696442
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 156/2021 – GaBiNete, de 24 de agosto de 2021.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a EstUdos
E PEsQUisas - faPEsPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, Viii, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 de
julho de 2007, e alterações posteriores.
 rEsolVE:
dEsiGNar o servidor MarcEl do NasciMENto BotElHo, identidade
funcional nº 5961460/1, diretor-Presidente, para atuar como usuário ad-
ministrador perante o sistema E-Jurisdicionado, durante a prestação de
contas anual junto ao tribunal de contas do Estado do Pará – tcE-Pa, nos
termos do art. 4°, i, ii e 5°, da resolução n° 18.974, de 07/12/2017.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
 Gabinete do diretor-Presidente, em 24 de agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
 diretor-Presidente

Protocolo: 696282